وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ
! اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

ستمبر 2015ء

ذیقعدہ 1436ھ

شمارہ 09

جلد 9

ISSN 2305-6231

ماہنامہ

حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول: انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعید صدیقی
حافظ مختار احمد گوندل
پروفیسر خلیل الرحمن
محمد فیاض عادل فاروقی
مدیر معاون و نگران طباعت: مفتی عطاء الرحمن
تزمین و گرافکس: جواد عمر
قانونی مشاورت:
محمد سلیم بٹ ایڈووکیٹ، چودھری خالد اثیر ایڈووکیٹ

الجامعُ الصَّغِيرُ فِي أَحَادِيثِ الْبَشِيرِ وَالنَّذِيرِ، لِلَامَامِ جَلالِ الدِّينِ السِّيُوطِيِّ رَحِمَهُ اللهُ

جنوبی ایشیا میں قیامِ نظامِ خلافت کی مساعی کازرّیں اور بابرکت سلسلہ

انجینئر مختار فاروقی

کل روئے ارضی پر بسنے والے انسانوں کے اجتماعی ضمیر میں آج سے چودہ صدیاں قبل ایک مختصر دور — دورِ خلافت راشدہ 11ھ تا 40ھ (632ء تا 660ء) ایک سہانے خواب اور حسین سپنے سے کم نہیں۔ یہ دور مسلمانوں کے لیے تو زرّیں عہد اور سنہرا باب ہے، ہی۔ انسانیت کی فلاح و بہبود، احترامِ انسانیت، حقیقی آزادی، اخوت اور مساوات کا ایک ایسا حسین اور دلربا پیکر محسوس ہے کہ جس کی تاریخ انسانی میں کہیں مثال نہیں ملتی۔

1924ء میں سقوطِ خلافت

سلطنت عثمانیہ 1800ء سے 1912ء تک زوال کا شکار رہی اور بالآخر پہلی جنگ عظیم میں جرمنی کا ساتھ دینے کی پاداش میں شکست کے بعد مغربی اقوام نے پہلے سلطنت عثمانیہ کے حصے بخرے کر دیے اور پھر اپنے خاص آدمی ’مصطفیٰ اتاترک‘ کے ذریعے 3 مارچ 1924ء (28 رجب 1342ھ) کو خلافت کو منسوخ کر دیا گیا اور اسلامی قانون منسوخ کر کے رومن لاء اور جمہوریت کا طوقِ غلامی علاقے کے لوگوں کی گردنوں میں ڈال دیا گیا۔ آل سعود نے بھی اپنی حکومت میں خلافت کے تصور کو نہ سمویا۔ وجہ کیا تھی؟ یہ ایک راز ہے جسے مستقبل کا مؤرخ ہی ظاہر کر سکے گا۔

سقوطِ خلافت اور برطانوی ہند کے مسلمان